INDICAÇÃO Nº  65 / 2012

Divinópolis, 27 de Março de 2012.

Exmo. Sr.

Vereador Anderson Saleme
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada a presente pelos seguintes termos ao

Sr. Prefeito Municipal Vladimir de Faria Azevedo solicitando:

• A construção de passagem para pedestre na ponte da Av. Magalhães Pinto,

esquina  com  as  ruas  Ubá  e  Professora  Maria  Catarina,  no  Bairro  Espírito  Santo,  em  nosso

município.

Justificativa

A presente solicitação justifica-se em razão das inúmeras reivindicações recebidas

em seu gabinete, na Câmara Municipal de Divinópolis, feitas pelos moradores da referida região,

motoristas e demais transeuntes que por ali trafegam.

Os mesmos julgam necessário um espaço para passagem de pedestres,  visando a

guarda da integridade de todos que utilizam daquele trecho.

Segundo  os  moradores  da  região,  a  melhor  solução  seria  construir  a  passagem

solicitada  ao  lado  do  parapeito,  separando  os  pedestres  dos  veículos  trazendo,  assim,  maior

segurança, conforto e dignidade a todos.

Considerando  que  a  presente  solicitação  visa  beneficiar  um  grande  número  de

pessoas, acredita que Vossa Excelência será sensível à esta reivindicação social.

Assim, na expectativa de pronto atendimento, aguardo manifestação.

Vereador Anderson Saleme
Presidente do Partido da República - PR